
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.544  73 Quarta-feira, 07 DE ABRIL DE 2021

OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIA N.° 753/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO óbito do servidor Marco Antonio Gonçalves Vasques em 
18/3/2021, designado para exercer a função de Chefe do Serviço de artes 
Gráficas, por meio da Portaria nº 7.715/2017, datado de 14/11/2017, pu-
blicado no D.O.E em 4/12/2017,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
4101/2021, em 23/3/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor TARSO DE MELO FIDELIS ocupante do cargo de Au-
xiliar de Administração, para exercer a Função Gratificada de Chefe do 
Serviço de Artes Gráficas, a contar de 19/3/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de março de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 755/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições le-
gais, e considerando os termos do requerimento protocolizado sob o n.º 
24456/2020, em 18/12/2020,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE e 
EMERSON COSTA DE OLIVEIRA, para, sem prejuízo de suas atribuições, exer-
cerem respectivamente, as funções de Coordenadora e Vice-Coordenador da 
Região Administrativa 12-Região Sudeste IV, no período de 7/1 a 31/12/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de março de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 756/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 9º da Resolução nº 007/2007-CPJ, de 
23/8/2007, publicada no D.O.E. de 28/8/2017;
CONSIDERANDO o teor do expediente protocolizado sob o nº 
23782/2020, datado de 9/12/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR as Procuradoras de Justiça LEILA MARIA MARQUES DE MORAES e 
MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS SANTOS, para, sem prejuízo de suas atri-
buições, exercerem respectivamente, as funções de Coordenadora e Vice-Coor-
denadora das Procuradorias de Justiça Cíveis, no período de 7/1 a 31/12/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de março de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 642330
PORTARIA N.º 0096/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor ALESSANDRO DOS REIS RIBEIRO 30 (trinta) 
dias de Licença-Prêmio, referentes ao 2º período do triênio 2016/2019, de 
acordo com o art. 98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, e autorizar o gozo no 
período de 20/11 a 19/12/2019.
II - CONCEDER à servidora ANGELA MARIA DOS SANTOS QUADROS 
30 (trinta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao 1º período do triênio 
2007/2010, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, e 
autorizar o gozo no período de 23/01 a 21/02/2020.
III - CONCEDER à servidora ALESSANDRA CRISTINE DE SA MEDEIROS 
30 (trinta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao 2º período do triênio 
2004/2007, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, e 
autorizar o gozo no período de 12/02 a 12/03/2020.
IV - CONCEDER à servidora DANIELLY LAURENTINO DAMASIO 30 (trinta) 
dias de Licença-Prêmio, referentes ao 2º período do triênio 2008/2011, de 
acordo com o art. 98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, e autorizar o gozo no 
período de 07/01 a 05/02/2020.
V - CONCEDER ao servidor DONINO CARVALHO PIEDADE FILHO 30 (trinta) 
dias de Licença-Prêmio, referentes ao 2º período do triênio 2005/2008, de 
acordo com o art. 98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, e autorizar o gozo no 
período de 16/07 a 14/08/2020.
VI - CONCEDER ao servidor EMERSON BRUNO DE OLIVEIRA GOMES 
30 (trinta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao 2º período do triênio 
2015/2018, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, e 
autorizar o gozo no período de 07/01 a 05/02/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
Belém, 6 de abril de 2021. , 06 de Abril de 2021.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 642446
PORTARIA N.º 722/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmº. Sr. Promotor de Justiça de 2ª Entrância ALFREDO MAR-
TINS DE AMORIM atribuições específicas para, dar investidura no cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segun-

da Entrância, MP.CPCP-102.3, a Srª. JOZIANY ALMEIDA DA SILVA MELO 
nomeada conforme o Ato nº 65/2021, datado de 10/3/2021, publicado no 
D.O.E em 15/3/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de março de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 754/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
3662/2021, em 11/3/2021,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR a pedido, a Promotora de Justiça ALINE NEIVA ALVES DA 
SILVA, da função de Coordenadora da Região Administração 5– Região 
Nordeste III, designada pela Portaria nº 31/2021-MP/PGJ, datada de 
14/1/2021, pulicada no D.O.E em 21/1/2021, a contar de 3/3/2021.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que a Doutora Aline Neiva Alves da Silva se houve no desempenho das 
atribuições da referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de março de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça.
PORTARIA N.° 757/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e conside-
rando os termos do expediente protocolizado sob o n.º 3501/2021, em 8/3/2021,
R E S O L V E:                                                                                                               
DESIGNAR o Promotor de Justiça ADLEER CALDERARO SIROTHEAU para, 
sem prejuízo de suas atribuições, responder pelos expedientes das Coorde-
nações da Região Administrativa 15-Região do Baixo Amazonas e das Pro-
motorias de Justiça de Santarém, durante o afastamento da titular DULLY 
SANAE ARAUJO OTAKARA, no período de 2 a 31/3/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de março de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 772/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, VIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o Mandado de Intimação referente ao processo n.º 0003221-
29.2020.8.14.0000 em tramite no Tribunal de Justiça do Estado do Pará.
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça SÉRGIO TIBURCIO DOS SAN-
TOS SILVA para participar da audiência de instrução e julgamento, que será 
realizada por videoconferência, conforme o disposto no §5.º do art. 18, da 
Resolução n.º 135/2011- CNJ, designada para o dia 08.04.2021, às 10 hs, 
através da plataforma MICROSFT TEAMS, nos termos da decisão de fls. 1161 
dos autos, podendo tomar todas as providencias que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA PROCURADO-
RIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 05 de abril de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 642412
ATO N.º 76/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
3803/2021, em 12/3/2021,
CONSIDERANDO a relotação do servidor Pedro Arthur Jorge de Lima, da 
Promotoria de Justiça de Salvaterra para a Promotoria de Justiça de São 
Sebastião da Boa Vista, por meio Gedoc nº 105450/2021,
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com pessoal,
R E S O L V E:                        
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
ANDRESSA FIGUEIREDO SOUZA, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, MP.
CPCP-102.3, a contar de 1º/4/2021
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 29 de março de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 642464

EXTRATO DE ATA DA 2ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA ON-LINE 
DO CSMP – 2021
(Lei nº 8.625, de 12.02.1993 – art. 15, § 1º)
DATA E HORA – 31/03/2021, das 9:52h às 14:06h.
LOCAL – Sessão realizada por meio de videoconferência (canal do MPPA e 
Youtube). PRESENTES: Dr. GILBERTO VALENTE MARTINS, Procurador-Ge-
ral de Justiça, Presidente do Conselho Superior; Dra. CÂNDIDA DE JESUS 
RIBEIRO DO NASCIMENTO, Subprocuradora-Geral para área Jurídico-Ins-
titucional, em substituição ao Presidente do Conselho Superior; Dra. UBI-
RAGILDA SILVA PIMENTEL, Corregedora-Geral do Ministério Público, em 
exercício; Dr. WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO, Conselheiro Secretário 
e os seguintes Conselheiros: Dra. MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVA-
LHO MENDO, Dra. ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO, Dr. FRANCISCO 
BARBOSA DE OLIVEIRA e Dr. NELSON PEREIRA MEDRADO.
O Exmo. Conselheiro Secretário, Dr. WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO, 


